

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

ALTUM

### NIF:

G41878695

### Nº REGISTRO:

794EDU

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		4.517.172,91	3.192.132,45
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.321.082,25	1.222.721,88
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias		415.833,64	537.731,83
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		2.780.257,02	1.431.678,74
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		4.027.499,56	2.946.499,48
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.621,70	22.073,93
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		4.025.877,86	2.924.425,55
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		8.544.672,47	6.138.631,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		8.437.142,50	5.969.487,92
	A-1) Fondos propios		1.248.115,18	766.615,81
	I. Dotación fundacional		30.952,12	30.952,12
100	1. Dotación fundacional		30.952,12	30.952,12
11	II. Reservas		735.663,69	581.698,44
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	48.779,99
129	IV. Excedente del ejercicio		481.499,37	105.185,26
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		7.189.027,32	5.202.872,11
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		36.400,01	33.200,00
	II. Deudas a largo plazo		36.400,01	33.200,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		36.400,01	33.200,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		71.129,96	135.944,01
	II. Deudas a corto plazo		66.575,00	132.380,00
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		66.575,00	132.380,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		4.554,96	3.564,01
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		4.554,96	3.564,01
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		8.544.672,47	6.138.631,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		929.314,82	499.521,19
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		121.929,00	120.711,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		30.000,00	33.785,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		777.385,82	345.025,19
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		29.859,80	23.123,84
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-237.200,65	-263.585,25
(650)	a) Ayudas monetarias		-237.200,65	-263.585,25
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-50.860,74	-50.034,86
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-152.232,77	-107.212,98
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-26.097,22	-27.771,64
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		29.196,28	47.009,78
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		29.196,28	44.243,14
7452, 7462	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	2.766,64
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>		131.536,73	-16.112,22
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		-1.296,63	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		652.219,62	104.937,86
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		290,87	299,45
(663), 763	<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>		-174.069,79	-300,11
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		3.058,67	248,06
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-170.720,25	247,40
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		481.499,37	105.185,26
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		481.499,37	105.185,26
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al</b>			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		6.939,28	91.520,64
	2. Donaciones y legados recibidos		2.164.866,11	3.130.920,35
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		2.171.805,39	3.222.440,99
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas		-6.939,28	-75.169,80
	2. Donaciones y legados recibidos		-178.710,90	-271.509,78
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-185.650,18	-346.679,58
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		1.986.155,21	2.875.761,41
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		2.467.654,58	2.980.946,67

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

**Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

“1º.- Promover, apoyar todo tipo de iniciativas que estén dirigidas a actividades de carácter, tanto social y educativo, como formación, educación técnica, científica, cultural, humana en su sentido más amplio; entendiéndose por educación, tanto la enseñanza reglada, como no reglada, inserción social, asistencia social, deporte, etc.. 2º.- La promoción del voluntariado. 3º.- La cooperación al desarrollo. 4º.- Prestar servicios de tutela, de curatela y de guarda para aquellas personas que lo soliciten y para aquellas que tengan incapacidad jurídica de obrar y de administrar su patrimonio e ingresos.

**Actividades realizadas en el ejercicio:**

1. Se han concedido ayudas monetarias a entidades sin fines lucrativos con objetivos afines a los de nuestra Fundación para la organización de actividades educativas, culturales y deportivas encaminadas a formación de jóvenes y otros proyectos sociales. Esas ayudas están de acuerdo a los convenios de colaboración que tenemos con ello y los importes concedidos se adaptan a las ayudas solicitadas por esas entidades y de acuerdo a los donativos recibidos para esas ayudas. 2. Se han realizado actividades culturales, deportivas y de tiempo libre dirigidas a organizaciones juveniles, a menores y adolescentes para el fomento de la solidaridad y valores de convivencia y tolerancia y actividades dirigidas a la educación preventiva de la violencia.3. Se han realizado actividades de solidaridad y voluntariado para atender a familias necesitadas, para ello se han hecho visitas a esas familias llevándoles los productos básicos que necesitaban y otras actividades de voluntariado en las actividades de verano. 4. Seguimos con el proyecto estudio coaching dirigidos a estudiantes de Educación Primaria y Secundaria con la finalidad de que aprendan a organizar el tiempo dedicado al estudio. Dentro de este proyecto se ha realizado el concurso Take off para fomentar las habilidades lingüísticas y matemáticas de esas jóvenes, este concurso que lleva varios años se realiza con la colaboración de la UPO que nos deja las instalaciones para el concurso. 6.Otras actividades de voluntariado como formación de voluntarias , servicios de tutela a personas mayores, va aumentando la petición de servicios de tutela con respecto a otros años. 7. Tenemos proyectos Erasmus que realizamos con la juventud como complemento de nuestras actividades con los jóvenes.

**Domicilio social:**

C/ Beatriz de Suabia, 58, B  
Sevilla  
41005 Sevilla.

**Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:**

Las actividades se realizan en el domicilio fiscal que es más adecuado para ejercerla y en el domicilio de las asociaciones con las que colaboramos en Andalucía y Extremadura. El concurso Take Off se ha realizado en la Universidad Pablo Olavide de Sevilla, y algunas actividades deportivas en otros locales apropiados gracias a la colaboración de otras entidades. Las actividades culturales, deportivas y de tiempo libre se han realizado en Cádiz, Huelva, Badajoz , Lisboa y Viena. Además se ha hecho el Camino de Santiago.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

### 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-237.200,65	-263.585,25
8. Gastos de personal	-50.860,74	-50.034,86
9. Otros gastos de la actividad	-152.232,77	-107.212,98
10. Amortización del inmovilizado	-26.097,22	-27.771,64
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	0,00	-16.112,22
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-1.296,63	0,00
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	-174.069,79	-300,11
<b>TOTAL</b>	<b>-641.757,80</b>	<b>-465.017,06</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	929.314,82	499.521,19
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	29.859,80	23.123,84

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio</b>	29.196,28	47.009,78
<b>13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado</b>	131.536,73	0,00
<b>14. Ingresos financieros</b>	290,87	299,45
<b>18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros</b>	3.058,67	248,06
<b>TOTAL</b>	<b>1.123.257,17</b>	<b>570.202,32</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

- Los ingresos por la actividad propia de la Fundación corresponden a Cuotas de asociados para las distintas actividades organizadas por la Fundación (121.929€), a dos Colaboraciones empresariales para el cumplimiento de las actividades y proyectos de la Fundación (30.000€), a subvenciones recibidas de la Fundación Banco Santander (5.000€), de Fundación La Caixa (22.257€), Patronato Universitario (6.005,50€) e Instituto de la Juventud Erasmus (19.995) para los distintos proyectos que ha realizado la Fundación y el resto por donaciones y legados recibidos de entidades y particulares para los distintos proyectos que tiene la Fundación (753,325,10€).

- Los gastos son los correspondientes a las distintas ayudas monetarias concedidas (237.200,65€) a las asociaciones con las que colaboramos, ayudas a familias desfavorecidas, y los necesarios para las actividades de tiempo libre y de voluntariado y demás actividades realizadas. El resto de gastos son los gastos de gestión de la Fundación.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
Excedente del ejercicio	481.499,37	Excedente del ejercicio	105.185,26
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>481.499,37</b>	<b>TOTAL</b>	<b>105.185,26</b>
<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	481.499,37	A reservas voluntarias	105.185,26
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>481.499,37</b>	<b>TOTAL</b>	<b>105.185,26</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

**4.2. Inmovilizado material**



**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	1.321.082,25	1.222.721,88

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Los bienes de inmovilizado se han valorado a su precio de adquisición, el cual incluye gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien sin incluir los gastos financieros. Los costes de renovación, ampliación y mejora son incorporados al activo como mayor valor del bien cuando suponen un aumento de su capacidad productiva o alargamiento de su vida útil. La dotación anual de la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil de los diferentes bienes, la cual es : Terrenos y bienes naturales (no se amortiza), Construcciones(2%), Otras instalaciones(12% y 18%), Mobiliario(10%) y Equipos para procesos de información (25%).

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

Sigue el mismo criterio que el inmovilizado no generador de flujos de efectivo.

**4.3. Inversiones inmobiliarias****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	415.833,64	537.731,83

**Criterio de clasificación.**

Se consideran inversiones inmobiliarias aquellos bienes que no se utilizan para su uso propio. El criterio utilizado para su valoración y amortización es el mismo que el del inmovilizado material.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

VI. Inversiones financieras a largo plazo	2.780.257,02	1.431.678,74
---	--------------	--------------

### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.621,70	22.073,93
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.025.877,86	2.924.425,55

### Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	36.400,01	33.200,00

### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	66.575,00	132.380,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.554,96	3.564,01

#### Criterios empleados para la calificación y valoración.

Activos financieros: Efectivo, clientes y deudores varios, Créditos a terceros; Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos, Otros activos financieros (depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio).

## 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

#### Criterios de valoración aplicados.

Los créditos han sido valorados a su coste y han sido muy a corto plazo sin necesidad de hacer correcciones valorativas.

## 4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

## 4.10. Transacciones en moneda extranjera

La Fundación no ha realizado transacciones en moneda extranjera.

## 4.11. Impuesto sobre beneficios

#### Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No existe impuesto diferido.

## 4.12. Ingresos y gastos

### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	929.314,82	499.521,19
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	29.859,80	23.123,84
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-237.200,65	-263.585,25
A) 8. Gastos de personal	-50.860,74	-50.034,86
A) 9. Otros gastos de la actividad	-152.232,77	-107.212,98
A) 10. Amortización del inmovilizado	-26.097,22	-27.771,64
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	29.196,28	47.009,78
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	131.536,73	-16.112,22
A) 13** Otros resultados	-1.296,63	0,00
A) 14. Ingresos financieros	290,87	299,45
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-174.069,79	-300,11
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	3.058,67	248,06

#### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos.

Siguiendo el principio de prudencia, la Fundación sólo contabiliza los ingresos realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas.

#### Resto de ingresos y gastos.

Se sigue el mismo criterio que para los ingresos de la actividad propia.

## 4.13. Provisiones y contingencias

#### Criterios de valoración aplicados.

No existen provisiones y contingencias.

## 4.14. Subvenciones, donaciones y legados

### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	777.385,82	345.025,19
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	29.196,28	47.009,78

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Patrimonio neto**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	7.189.027,32	5.202.872,11

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones, donaciones y legados, se considerarán como no reintegrables cuando se hayan cumplido las condiciones del otorgamiento.

El criterio de imputación al ejercicio se efectuará atendiendo a su finalidad. Concretamente:

- Cuando se obtienen para adquirir activos o cancelar pasivos, se imputan como ingreso del ejercicio en proporción a la amortización del bien en su caso, a la enajenación del mismo o a la cancelación de las deudas.
- Las que se obtienen sin ninguna finalidad específica se imputan al excedente del ejercicio en que se reciben.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	385.808,98	0,00	0,00	385.808,98
211 Construcciones	870.198,85	111.632,26	0,00	981.831,11
215 Otras instalaciones	20.260,82	0,00	0,00	20.260,82
216 Mobiliario	34.419,95	0,00	0,00	34.419,95
217 Equipos para procesos de información	10.660,00	4.585,90	0,00	15.245,90
23 Inmovilizaciones materiales en curso	19.022,76	4.804,51	0,00	23.827,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	1.340.371,36	121.022,67	0,00	1.461.394,03
--------------	--------------	------------	------	--------------

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	72.904,18	16.876,09	0,00	89.780,27
215 Otras instalaciones	10.662,19	2.399,65	0,00	13.061,84
216 Mobiliario	24.078,61	2.065,33	0,00	26.143,94
217 Equipos para procesos de información	10.004,50	1.321,23	0,00	11.325,73
<b>TOTAL</b>	117.649,48	22.662,30	0,00	140.311,78

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.222.721,88	98.360,37	0,00	1.321.082,25

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.222.721,88	98.360,37	0,00	1.321.082,25
<b>TOTAL</b>	1.222.721,88	98.360,37	0,00	1.321.082,25

**III. Inversiones inmobiliarias****1. Generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
220 Terrenos y bienes naturales	355.285,00	0,00	57.848,34	297.436,66
221 Construcciones	255.448,28	0,00	83.702,56	171.745,72
<b>TOTAL</b>	610.733,28	0,00	141.550,90	469.182,38

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	73.001,45	3.434,92	23.087,63	53.348,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	73.001,45	3.434,92	23.087,63	53.348,74
--------------	-----------	----------	-----------	-----------

**Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:**

En este ejercicio se ha vendido un inmueble y se ha dado de baja a la amortización correspondiente.

### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.222.721,88	98.360,37	0,00	1.321.082,25
Inversiones inmobiliarias generadores	537.731,83	-3.434,92	118.463,27	415.833,64
<b>TOTAL</b>	1.760.453,71	94.925,45	118.463,27	1.736.915,89

### Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

## NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

## NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a largo plazo

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

262 Créditos a largo plazo	15.115,97	0,00	3.509,29	11.606,68
268 Imposiciones a largo plazo	1.415.762,77	3.358.135,85	2.008.818,28	2.765.080,34
270 Fianzas constituidas a largo plazo	800,00	2.770,00	0,00	3.570,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.431.678,74</b>	<b>3.360.905,85</b>	<b>2.012.327,57</b>	<b>2.780.257,02</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.431.678,74	3.360.905,85	2.012.327,57	2.780.257,02

**Valoración a valor razonable:**

Se recogen las distintas partidas a valor razonable, por el precio acordado.

Las imposiciones a largo plazo son fundamentalmente fondos de inversión y están valorados a su precio de mercado.

Las Fianzas son por los inmuebles que la Fundación tiene arrendados.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	18.730,97	285.728,76	303.432,42	1.027,31
<b>TOTAL</b>	<b>18.730,97</b>	<b>285.728,76</b>	<b>303.432,42</b>	<b>1.027,31</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	18.730,97	285.728,76	303.432,42	1.027,31

**Valoración a valor razonable:**

No hay activos financieros a valor razonable, no hay variaciones en el valor sino cancelación de deudas a corto plazo.

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

A final de año está pendiente de cobrar algún importe de alquileres.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:****Información general:**

Existen dos préstamos hechos a la Fundación a largo plazo que pueden ser transformables en subvenciones, no han tenido movimientos en este ejercicio.

Hemos recibido una fianza de un inmueble alquilado que no hay que devolver mientras siga el inmueble alquilado a los que han entregado la fianza.

**Préstamos pendientes de pago:**

No se ha producido incumplimiento de pago de los préstamos por haber un acuerdo de posibilidad de ser transformables en subvenciones.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Se ha recibido una subvención para un proyecto Erasmus del que la Fundación Altum es coordinadora, el importe de la subvención lo recibe completo la Fundación y debe repartir ese importe entre los socios del proyecto de manera progresiva al avance del proyecto, una parte ya se ha repartido y la otra está pendiente de repartir para emplearla en el próximo año hasta que acabe el proyecto.

Las fianzas recibidas de alquileres se devolverán en el momento acordado.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.952,12	0,00	0,00	30.952,12
100 Dotación fundacional	30.952,12	0,00	0,00	30.952,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	375.306,04	206.392,40	0,00	581.698,44
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	48.779,99	0,00	0,00	48.779,99
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	206.392,40	105.185,26	206.392,40	105.185,26
<b>TOTAL</b>	<b>661.430,55</b>	<b>311.577,66</b>	<b>206.392,40</b>	<b>766.615,81</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
---------------------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



10 Dotación fundacional	30.952,12	0,00	0,00	30.952,12
100 Dotación fundacional	30.952,12	0,00	0,00	30.952,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	581.698,44	153.965,25	0,00	735.663,69
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	48.779,99	0,00	48.779,99	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	105.185,26	481.499,37	105.185,26	481.499,37
<b>TOTAL</b>	<b>766.615,81</b>	<b>635.464,62</b>	<b>153.965,25</b>	<b>1.248.115,18</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación está acogida al régimen fiscal establecido en la Ley 49/2002 sobre Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de Mecenazgo, por lo que sus rentas y explotaciones económicas está exentas en función de lo mencionado en los artículos 6.1 apartados a, b y c artículo 6,2.

**b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:**

En relación al artículo 6 de la Ley 49/2002 sobre rentas exentas, se han incluido las derivadas de los siguientes ingresos: 1. Donativos y donaciones recibidos para colaborar con los fines de la entidad incluidas las aportaciones y donaciones en concepto patrimonial, en el momento de su constitución en un momento posterior, y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de esta ley. 2. Las cuotas satisfechas por asociados colaboradores o benefactores que no corresponden con prestación de servicios derivadas de explotación económica no exenta. 3. Subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones no exentas.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-237.200,65
6501 Ayudas monetarias individuales	-6.409,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-228.712,00
6503 Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-2.079,65

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Se otorgan ayudas monetarias a entidades no lucrativas cuyos fines se adecúan a los de la Fundación, para la realización de actividades conjuntas de naturaleza educativa, cultural o social. De las peticiones que se reciben el Patronato decide, en función del mayor impacto positivo en la sociedad, cuánto conceder. Igualmente, se firman acuerdos para ayudar a entidades sin fines lucrativos que colaboran con estas asociaciones en las tareas formativas y sociales. Habitualmente, se realizan campañas de recogida de fondos específicas para cada actividad, por lo que el destino de los mismos viene marcado por las donaciones recibidas. Las ayudas individuales corresponden a becas para actividades de veranos a jóvenes con situación económica precaria.

Las ayudas concedidas en 2022 han sido las siguientes:

- Asociación Batel de Huelva: 360€
- Asociación Cultural benéfica Club Palmera de Sevilla: 4.600€
- Asociación Aldaba de Andalucía de Sevilla: 1.044€
- Asociación Andaluza de imagen y sonido: 9.038€
- Prelatura de la Santa Cruz y Opus Dei, ayuda a sacerdotes: 213.400€
- Escuela Albaydar de SEvilla: 270€

En cuanto a ayudas a familias desfavorecidas hemos ayudado con 2.079,65€ a familias necesitadas.

**13.2. Aprovisionamientos**

**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-38.593,36
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-12.267,38
<b>TOTAL</b>	<b>-50.860,74</b>

**Información sobre gastos de personal:**

Los gastos de personal corresponden a los sueldos y seguridad social de tres personas que trabajan en la Fundación, una a jornada completa y dos jornada parcial. Estas personas se encargan de preparar el desarrollo de las actividades de la Fundación y cumplir con las obligaciones formales (contabilidad, obligaciones fiscales y legales y demás gestiones de la Fundación).

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

DETERIOROS	IMPORTE
770,771,772 Beneficios procedentes del inmovilizado	131.536,73
<b>TOTAL</b>	<b>131.536,73</b>

**Análisis de las principales partidas:**

Se ha vendido un inmueble que había sido donado a la Fundación.

**13.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-2.756,56

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(623) Servicios de profesionales independientes	-16.859,81
(625) Primas de seguros	-1.972,34
(626) Servicios bancarios y similares	-567,63
(628) Suministros	-758,22
(629) Otros servicios	-128.169,40
(631) Otros tributos	-1.148,81
<b>TOTAL</b>	<b>-152.232,77</b>

**Análisis de gastos:**

La partida de reparaciones(622) incluye reparaciones de los inmuebles alquilados (832,20€), reparaciones y mantenimientos informáticos sobre todo (1924,36€).

La partida servicios profesionales independientes (623) incluye: Gastos de notaría (1.375,34€), Asesoría laboral (1.115,62€), Casa de la Moneda certif electr., servicios LEI.. (121,10€), Inmobiliaria y Tasador para venta y alquiler de inmuebles (13.158,75€) y Asesoría fiscal (1.089€).

La partida 629 de otros servicios incluye los siguientes gastos: Gastos Campamentos de verano : autobuses, estancias, gastos de actividades juveniles, material actividades.... (61.206,49€), Gastos actividades Semana Santa jóvenes: estancia y autobuses (6.336€), Gastos proyecto estudio, concurso... (1645.07€), gastos voluntariados y otras actividades culturales y educativas (7.079,04€), Actividad Jerusalén (33.776,85€) , APPS campamentos y clubs juveniles (10.345,18€), Dominios y página webs Fundación (1.059,59€)

Comunidad de propietarios inmuebles (1.799€)

Asistencia a cursos (3823,53€)

Material oficina (596,66€)

Cuota anual Asociación Fundaciones Andaluzas (3301€).

**13.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
AYUDAS MONETARIAS ENTIDADES	0,00	0,00		757.390,82	PARTICULARES Y EMPRESAS
ACTIVIDADES EDUCATIVAS Y DE TIEMPO LIBRE	82.838,00	0,00		6.939,28	JUNTA ANDALUCIA IRPF
PROYECTO ESTUDIO COACHING	1.010,00	0,00		0,00	
JUVENTUD, FAMILIA Y MAYORES: DESARROLLO DE VALORES SOLIDARIOS	0,00	0,00		22.257,00	FUNDACION LA CAIXA
TRAIN4COORDINATORS (ERASMUS PLUS)	0,00	0,00		19.995,00	UNION EUROPEA ERASMUS
Otras actividades	38.081,00	0,00		0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	30.000,00	empresarios	0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>121.929,00</b>	<b>30.000,00</b>		<b>806.582,10</b>	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

29.859,80.

**Procedencia:**

Los ingresos recibidos proceden del alquiler de una oficina en la calle Virgen de Luján en Sevilla y de una vivienda en la calle Trastamara en Sevilla y de un local en la calle Esperanza de Triana en Sevilla. Todos los inmuebles proceden de donaciones y legados hechos a la Fundación.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

Se han imputado al resultado del ejercicio unas pérdidas por retención de IRPF de alquileres no recuperadas por importe de 1.296,63 € de años anteriores.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	1.769.381,97	563.901,89	47.009,78	2.286.274,08
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	557.728,73	2.658.539,10	299.669,80	2.916.598,03
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	33.200,00	0,00	0,00	33.200,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.360.310,70</b>	<b>3.222.440,99</b>	<b>346.679,58</b>	<b>5.236.072,11</b>

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	2.286.274,08	1.823.116,72	29.196,28	4.080.194,52
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	2.916.598,03	348.688,67	156.453,90	3.108.832,80
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	33.200,00	0,00	0,00	33.200,00
<b>TOTAL</b>	<b>5.236.072,11</b>	<b>2.171.805,39</b>	<b>185.650,18</b>	<b>7.222.227,32</b>

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	620.931,92	45.355,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	29.196,28	47.009,78
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	156.453,90	299.669,80
<b>TOTAL</b>	<b>806.582,10</b>	<b>392.034,97</b>

### Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	PARTICULARES	PROYECTO AYUDA SACERDOTES	2020	2021-2023	862.478,09	0,00	224.500,00	0,00	224.500,00	637.978,09
Administración Internacional	UNION EUROPEA	PROYECTO TRAININ	2021	2021-2022	31.992,00	0,00	0,00	19.995,00	19.995,00	11.997,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION LA CAIXA	OBRAS SOCIALES Y EDUCATIVAS	2021	2021-2022	22.257,00	0,00	0,00	22.257,00	22.257,00	0,00
Particulares	PARTICULARES	FONDOS PARA AYUDAS A MAYORES	2021	2023-2024	2.112.370,94	0,00	0,00	0,00	0,00	2.112.370,94
Particulares	DONANTE PARTICULAR	DON. INM. APART. PUNTA UMBRIA	2008	2021-2021	115.413,72	0,00	1.572,88	113.840,84	115.413,72	0,00
Particulares	DONANTE PARTICULAR	DON. INMUEBLE GARAJE Y TRAST. PUNTA UMBRIA	2008	2021-2021	4.723,60	0,00	101,17	4.622,43	4.723,60	0,00
Particulares	DONANTE PARTICULAR	DON. INMUEBLE TRASTAMARA	2009	2021-2021	136.608,00	0,00	1.123,18	1.123,18	2.246,36	134.361,64
Particulares	DONANTE PARTICULAR	DON. INMUEBLE SAN FERNANDO	2010	2021-2021	42.388,16	0,00	522,73	522,73	1.045,46	41.342,70
Particulares	PARTICULAR	DON. INM. SANLUCAR LA MAYOR	2010	2021-2021	147.716,91	0,00	3.606,55	3.606,56	7.213,11	140.503,80
Particulares	PARTICULAR	DON. AMPLIACION INM. SANLUCAR LA MAYOR	2020	2021-2021	119.588,74	0,00	2.615,00	2.615,00	5.230,00	114.358,74
Particulares	PARTICULAR	DON. CALLE OMEYAS CORDOBA	2020	2021-2021	13.963,35	0,00	145,55	145,55	291,10	13.672,25
Particulares	PARTICULAR	DON. C/ POETA PAREDES	2020	2021-2021	780.706,54	0,00	7.967,04	7.967,04	15.934,08	764.772,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		CORDOBA																						
Particulares	PARTICULAR	DONAT. INMU. VIRGEN DE LUJAN	2006	2021-2021	72.729,05	0,00	484,73	484,73	969,46	71.759,59														
Particulares	PARTICULARES	DON. INMUEBLE SANCHEZ ARJONA	2004	2021-2021	156.567,41	0,00	1.158,73	1.158,73	2.317,46	154.249,95														
Particulares	PARTICULARES	PROYECTO CONSTRUCCION CORDOBA	2021	2021-2025	675.901,89	0,00	0,00	0,00	0,00	675.901,89														
Particulares	PARTICULARES	FONDO DE CAPITAL	2021	2021-2025	151.264,27	0,00	0,00	0,00	0,00	151.264,27														
Particulares	PARTICULARES	PRESTAMO TRANSFORMABLE NE SUBVENCIÓN	2019	2019-2029	33.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.200,00														
Administración Autonómica	PUBLICO	PROYECTO IRPF	2022	2022-2022	6.939,28	0,00	0,00	6.939,28	6.939,28	0,00														
Particulares	PARTICULAR	FONDO AYUDA MAYORES	2022	2022-2099	150.324,41	0,00	0,00	0,00	0,00	150.324,41														
Particulares	PARTICULAR	DONATIVO FURGONETA EL NOGAL	2022	2022-2023	11.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.935,00														
Particulares	PARTICULAR	DONATIVO INMUEBLE CACERES	2022	2022-2099	111.632,26	0,00	0,00	372,11	372,11	111.260,15														
Particulares	PARTICULAR	FONDO AYUDA MAYORES	2022	2022-2099	1.816.177,44	0,00	0,00	0,00	0,00	1.816.177,44														
Particulares	PARTICULAR	DONATIVO SACERDOTES	2022	2022-2099	56.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	56.000,00														
Particulares	PARTICULAR	DONATIVO CONSTRUCCION	2022	2022-2099	18.797,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.797,00														
Particulares	PARTICULAR	PROYECTOS	2022	2022-2022	620.931,92	0,00	0,00	620.931,92	620.931,92	0,00														
<b>TOTAL</b>					8.272.606,98	0,00	243.797,56	806.582,10	1.050.379,66	7.222.227,32														

### 14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Todas las subvenciones se han contabilizado por su valor razonable o el otorgado por la entidad.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Hemos cumplido con las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados: las de capital se imputan al excedente en función de la amortización del bien al que están afectos. Las subvenciones, donaciones y legados de explotación íntegramente a ingresos del ejercicio. En los proyectos con duración superior al año, las subvenciones se han imputado al excedente en función de los gastos incurridos en ese ejercicio.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. AYUDAS MONETARIAS ENTIDADES

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía,Extremadura,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Ayudas a entidades sin ánimo de lucro con objetivos afines a nuestros Estatutos, para la organización de actividades culturales y educativas, encaminadas a la formación de jóvenes y proyectos sociales. Este año esta previsto la captación de fondos para algunas asociaciones con las que trabajamos, y para aumentar la ayuda a otras entidades a las que ayudamos desde hace tiempo. La Fundación, en cumplimiento de sus fines fundacionales de promover y apoyar todo tipo de iniciativas dirigidas a actividades de carácter social y educativo, así como la promoción del voluntariado, realiza actividades tales como: "colaborar por cualquier medio admitido en derecho, incluida la aportación de recursos propios, con otras entidades que realicen actividades coincidentes o complementarias a las de esta Fundación", "servir de cauce para destinar a finalidades concretas los recursos recibidos de personas físicas o jurídicas con estricto respeto a la voluntad de los donantes" y "la promoción, obtención de fondos, financiar, gestionar iniciativas de carácter formativo y centros educativos".

En este marco de actuación, colabora con otras entidades sin ánimo de lucro asumiendo la tarea de recabar fondos para la realización de fines de carácter formativo y de formación del voluntariado y aportándolas para la realización de dichas actividades, realizando en todo momento el seguimiento del cumplimiento de las actividades programadas. El criterio para conceder las ayudas ha sido en función de las peticiones de las entidades y los fondos recabados para dichas ayudas.

En el ejercicio 2022, se ha colaborado con las siguientes entidades:

- Asociación Batel: destinada a la organización, gestión y ejecución de actividades de tiempo libre y formación de voluntariado. Hemos colaborado con un importe de 360€.
- Asociación Aldaba: destinada a la organización de proyectos relacionados con el aprovechamiento del tiempo libre de los jóvenes a través de actividades que fomenten en ellos el desarrollo de cualidades y actitudes esenciales en la formación de su personalidad. Hemos colaborado con un importe de 1.044 € para ayudar a sus actividades.
- Asociación juvenil Club Palmera: según el convenio que tenemos con la Asociación hemos colaborado con un importe de 4.600€.
- Prelatura de la Santa Cruz y del Opus Dei: Institución de la Iglesia Católica que tiene, entre otros, a sacerdotes incardinados que dependen de ella en todo lo relativo a su formación, mantenimiento, asistencia médica etc. La Fundación, en cumplimiento de sus fines, colabora con la Prelatura encargándose de recabar fondos para dichos fines, en cumplimiento del acuerdo de colaboración firmado en 2011, que viene prorrogando anualmente. En este ejercicio la ayuda concedida ha sido de 213.400€
- Asociación Andaluza de Imagen y Comunicación: Entidad cuyo fin de interés general es el fomento de las ciencias de la comunicación y el estudio de mass media. En este ejercicio se le ha concedido una ayuda de 9.038€
- Asociación Albaydar: el importe concedido para becas ha sido de 270€.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	500,00	500,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	0	100,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	6	6	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-260.000,00	-222.438,00	0,00	-222.438,00
a) Ayudas monetarias	-260.000,00	-222.438,00	0,00	-222.438,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.315,00	-7.415,35	0,00	-7.415,35
Otros gastos de la actividad	-1.771,05	0,00	-2.189,07	-2.189,07
Material de oficina, papelería y otros consumibles	-700,00	0,00	-149,16	-149,16
Suministros	-96,34	0,00	-108,32	-108,32
Gastos página web, dominios, plataformas.....	-67,00	0,00	-327,80	-327,80
Gastos propios de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	-300,00	0,00	-411,22	-411,22
Primas de seguros	-342,81	0,00	-144,50	-144,50
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	-264,90	0,00	-387,87	-387,87
Cursos formación	0,00	0,00	-600,00	-600,00
AFA	0,00	0,00	-60,20	-60,20
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.548,00	0,00	-3.237,48	-3.237,48
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-270.634,05	-229.853,35	-5.426,55	-235.279,90
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	270.634,05	229.853,35	5.426,55	235.279,90

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
FORMACION DE LA JUVENTUD Y VOLUNTARIADO	Nº AYUDAS CONCEDIDAS	4,00	4,00
FORMACION Y SOSTENIMIENTO DE SACERDOTES	Nº AYUDAS CONCEDIDAS	4,00	1,00
MEJORAR LA COMUNICACIÓN	Nº AYUDAS CONCEDIDAS	4,00	1,00

## A2. ACTIVIDADES EDUCATIVAS Y DE TIEMPO LIBRE

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Extremadura, Galicia, Austria, Portugal, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Organización de actividades de carácter deportivo, actividades de tiempo libre y de relaciones interculturales y de solidaridad en colaboración con Asociaciones juveniles, dirigidas a menores y adolescentes para el fomento de la solidaridad y valores de convivencia y la tolerancia. Contribuir con estas actividades a crear en la sociedad y en especial entre los jóvenes una mayor conciencia ciudadana, responsable y solidaria.

Estas actividades está prevista realizarlas en periodos vacacionales de los jóvenes, Semana Santa , verano sobre todo.

Este año se han realizado las siguientes actividades para jóvenes:

- En Semana Santa: en Huesca se han realizado actividades deportivas, culturales y de formación aprovechando las vacaciones de estas fechas, a esta actividad han asistido jóvenes de las distintas ciudades de Andalucía y Extremadura.

- En verano se han realizado las siguientes actividades:

1. El Camino de Santiago para jóvenes del 15 al 21 de julio, por el camino portugués
2. Explora: campamento para pequeñas del 11 al 17 de julio en Hacienda Barriche en Alcalá de los Gazules (Cádiz), con actividades recreativas, deportivas y formativas
3. The World Experience para pequeñas del 4 al 10 de julio en Hacienda Barriche en Alcalá de los Gazules (Cádiz)c, con actividades recreativas, deportivas y formativas
4. Voluntariado en Viena para jóvenes y adolescentes del 19 al 28 de julio, además de las actividades de voluntariado se han hecho actividades culturales que enriquecen a las asistentes.
5. Voluntariado en Lisboa para jóvenes del 4 al 12 de julio, a las actividades de voluntariado se las ha completado con actividades culturales.

Los gastos realizados en estas actividades son fundamentalmente gastos de viaje, actividades deportivas con monitores especializados contratados con empresas , gastos de estancia y manutención de las asistentes a las actividades, botiquín y materiales para actividades de manualidades y otros materiales deportivos o de otro tipo.

También hay gastos de seguros de responsabilidad civil.

Nuestros voluntarios se han encargado de la atención, educación y tutela de las asistentes, así como de las actividades que no necesitan personal especializado.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	800,00	1.000,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	25	20	200,00	200,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	400	250	
Personas jurídicas	0	0	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-6.409,00	0,00	-6.409,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-6.409,00	0,00	-6.409,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-14.000,32	-13.144,86	0,00	-13.144,86
Otros gastos de la actividad	-187.428,29	-113.159,09	-2.037,00	-115.196,09
Material de oficina, papelería y otros consumibles	-100,00	-200,00	0,00	-200,00
Suministros	-96,34	0,00	-108,32	-108,32
Gastos página web, dominios, plataformas.....	-67,05	-10.345,18	-327,80	-10.672,98
Gastos propios de la actividad	-185.000,00	-101.841,97	0,00	-101.841,97
Servicios profesionales	-300,00	0,00	-411,30	-411,30
Primas de seguros	-1.400,00	-671,31	-144,51	-815,82
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viajes	-200,00	-100,63	0,00	-100,63
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	-264,90	0,00	-384,87	-384,87
Cursos formación	0,00	0,00	-600,00	-600,00
AFA	0,00	0,00	-60,20	-60,20
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.548,00	0,00	-3.237,47	-3.237,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instrumentos financieros				
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-203.976,61</b>	<b>-132.712,95</b>	<b>-5.274,47</b>	<b>-137.987,42</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	4.585,90	0,00	4.585,90
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>4.585,90</b>	<b>0,00</b>	<b>4.585,90</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>203.976,61</b>	<b>137.298,85</b>	<b>5.274,47</b>	<b>142.573,32</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomentar una convivencia solidaria y con valores	número de actividades a realizar	12,00	6,00
Colaborar con asociaciones juveniles	número de asociaciones con las que se colabora	12,00	10,00

**A3. ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACION Y VOLUNTARIADO****Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía,Extremadura,España.**Descripción detallada de la actividad:**

Organización de actividades dirigidas a la sensibilización. Pretendemos fomentar la solidaridad entre la ciudadanía, los jóvenes, adolescentes y mayores y construir una cultura solidaria al servicio de las personas. Para ello asesoramos a Asociaciones juveniles sin ánimo de lucro a realizar este tipo de actividades.

En colaboración con otras entidades, reparto de alimentos a personas necesitadas. Se facilita a familias necesitadas ayudas de alimentos y productos de higiene con el apoyo económico de la Obra Social La Caixa. Este año ha aumentado el número de visitas a familias con pocos recursos a las que se ha llevado los productos que cada familia necesitaba más

El programa de actividades programadas respecto al colectivo de mayores y discapacitados se desarrolla en el ámbito personal: con la atención de acompañamiento personal a demanda de nuestros usuarios en temas de salud, hogar, gestiones administrativas y otras como tutelas de mayores .

Se han organizado con las jóvenes visitas en pequeños grupos a personas mayores para acompañarlas y de las que se ha conseguido un enriquecimiento tanto de las jóvenes como de las mayores a las que visitaban.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	300,00	300,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	15	100,00	100,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	10	10	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-2.079,65	0,00	-2.079,65
a) Ayudas monetarias	0,00	-2.079,65	0,00	-2.079,65

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.250,09	-3.943,45	0,00	-3.943,45
Otros gastos de la actividad	-3.638,29	0,00	-2.186,07	-2.186,07
Material de oficina, papelería y otros consumibles	-50,00	0,00	-149,16	-149,16
Suministros	-96,34	0,00	-108,32	-108,32
Gastos página web, dominios, plataformas.....	-67,05	0,00	-327,80	-327,80
Gastos propios de la actividad	-2.500,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	-300,00	0,00	-411,22	-411,22
Primas de seguros	-460,00	0,00	-144,50	-144,50
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	100,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	-264,90	0,00	-384,87	-384,87
Cursos formación	0,00	0,00	-600,00	-600,00
AFA	0,00	0,00	-60,20	-60,20
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.548,00	0,00	-3.237,47	-3.237,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-11.436,38</b>	<b>-6.023,10</b>	<b>-5.423,54</b>	<b>-11.446,64</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	11.436,38	6.023,10	5.423,54	11.446,64
---------------------------------	-----------	----------	----------	-----------

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Sensibilizar y formar voluntarios	Actividades a realizar	5,00	5,00
Atención a personas mayores y discapacitados	número de actuaciones a realizar	5,00	5,00
Sensibilizar de las necesidades de otras personas	Número de colaboraciones en reparto alimentos, juguetes...	5,00	50,00

## A4. PROYECTO ESTUDIO COACHING

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía,Extremadura,España.

### Descripción detallada de la actividad:

Programa dirigido a estudiantes de Educación Primaria y Secundaria con la finalidad de que aprendan a organizar y a gestionar el tiempo dedicado al estudio, así como de favorecer la optimización del mismo. El proyecto cuenta con unos talleres Take Off para el desarrollo de las destrezas intelectuales y con el apoyo de un coach personalizado que acompaña en su trayectoria a cada participante.

El proyecto Estudio Coaching está diseñado por especialistas en la materia y pretende dotar a los asistentes de las herramientas que les faciliten el conocimiento propio y la auto evaluación, la autonomía personal y la relación proporcional entre esfuerzo, tiempo y resultados, mediante el desarrollo de habilidades intelectuales y la motivación personal para el estudio.

Los talleres Take Off acaban con un concurso celebrado en la Universidad Pablo Olavide en Sevilla que colabora con la Fundación cediendo sus instalaciones. El concurso se divide en dos grupos: juvenil e infantil y los premios se dan a cada categoría. Para la realización del mismo hemos contado con voluntarios profesores para la realización de las pruebas y jóvenes para el desarrollo.

Este año han participado 150 jóvenes de primaria y secundaria.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	1	450,00	400,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	12	50,00	60,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	200	150	
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

gobierno				
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.996,19	-6.034,85	0,00	-6.034,85
Otros gastos de la actividad	-3.103,29	-4.659,22	-1.709,11	-6.368,33
Material de oficina, papelería y otros consumibles	-100,00	-149,16	0,00	-149,16
Suministros	-96,34	0,00	-108,32	-108,32
Gastos página web, dominios, plataformas.....	-67,05	-2.864,99	0,00	-2.864,99
Gastos propios de la actividad	-1.500,00	-1.645,07	0,00	-1.645,07
Servicios profesionales	-300,00	0,00	-411,22	-411,22
Primas de seguros	-675,00	0,00	-144,50	-144,50
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	-100,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	-264,90	0,00	-384,87	-384,87
Cursos formación	0,00	0,00	-600,00	-600,00
AFA	0,00	0,00	-60,20	-60,20
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.548,00	0,00	-3.237,47	-3.237,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-14.647,48</b>	<b>-10.694,07</b>	<b>-4.946,58</b>	<b>-15.640,65</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>14.647,48</b>	<b>10.694,07</b>	<b>4.946,58</b>	<b>15.640,65</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
FORMACIÓN CULTURAL DE LA JUVENTUD	Nº SESIONES DE COACHING Y TÉCNICAS DE ESTUDIO	1,00	5,00
ASESORAMIENTO DE ASOCIACIONES JUVENILES Y FORMACIÓN CULTURAL	Nº ASOCIACIONES ASESORADAS	1,00	8,00
FOMENTAR EL INTERES POR EL ESTUDIO ENTRE LOS JÓVENES	CONCURSOS	1,00	1,00

**A5. VIVIENDA PARA PERSONAS MAYORES EN SITUACIÓN DE DEPENDENCIA****Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Centros e infraestructuras.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, España.**Descripción detallada de la actividad:**

En el ejercicio 2019 se recibió un inmueble en Córdoba, por su valor fiscal 780.706,54 €, cuyo destino tras la necesaria adaptación, servirá de vivienda para personas mayores con problemas de salud que les generen dependencia y limitaciones de movilidad. La persona donante del inmueble, que lo adquirió por herencia familiar, es una persona muy sensibilizada con la atención de personas dependientes y realiza la donación con la indicación de destinarlo a esos fines de atención social, plenamente identificados con los fines estatutarios de la Fundación. Una vez obtenidos los permisos de obras solicitados se empezará el proyecto para la adaptación del inmueble a la finalidad expuesta anteriormente.

En el año 2022 todavía no se han obtenido las licencias para las obras. Sí se han realizado algunos gastos iniciales para la inversión.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	40,00	40,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	10,00	10,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-700,00	-575,15	0,00	-575,15
Otros gastos de la actividad	-396,34	0,00	-883,53	-883,53
Material de oficina, papelería y otros consumibles	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-96,34	0,00	0,00	0,00
Gastos página web, dominios, plataformas.....	0,00	0,00	-327,80	-327,80
Gastos propios de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	-300,00	0,00	-411,22	-411,22
Primas de seguros	0,00	0,00	-144,51	-144,51
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Cursos formación	0,00	0,00	0,00	0,00
AFA	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.548,00	0,00	-3.237,47	-3.237,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-3.644,34</b>	<b>-575,15</b>	<b>-4.121,00</b>	<b>-4.696,15</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	787.000,00	116.436,77	0,00	116.436,77
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>787.000,00</b>	<b>116.436,77</b>	<b>0,00</b>	<b>116.436,77</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>790.644,34</b>	<b>117.011,92</b>	<b>4.121,00</b>	<b>121.132,92</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
EJECUCIÓN DE OBRAS EN EL INMUEBLE	PORCENTAJE DE EJECUCIÓN DE OBRAS	0,50	0,20
vivienda adaptada a personas dependientes	documentación presentada	0,50	1,00

## A6. JUVENTUD, FAMILIA Y MAYORES: DESARROLLO DE VALORES SOLIDARIOS

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Extremadura, España.

### Descripción detallada de la actividad:

La Fundación ALTUM lleva a cabo este proyecto con el objetivo de fomentar programas educativos para el empoderamiento de la mujer joven en la sociedad digital. Darle las habilidades sociales y culturales para que aporte a la sociedad lo mejor de sí misma. Se procura reforzar la implicación de los padres en la educación de sus hijos, a través una formación continuada. Los beneficiarios son chicas y jóvenes de 8 a 23 años y sus padres, así como el personal voluntario que gestiona las asociaciones con las que colabora la Fundación. Ofrece actividades innovadoras y tecnológicas que fomentan la responsabilidad, la elección de alternativas de ocio saludable, la participación familiar, la realización de acciones a nivel social y desarrollo comunitario, todo ello a través de la motivación adecuada y personalizada.

Al mismo tiempo se llevan a cabo actividades sociales con los mayores y personas con diversidad funcional. Se les hace un seguimiento para la mejora de la calidad de vida.

Actividades realizadas:

- Este año entre otras reuniones se ha realizado un curso de orientación familiar del 4 de noviembre al 15 de diciembre con 6 sesiones.
- Otra actividad a lo largo del año han sido 4 sesiones de desarrollo y tecnología , una en cada trimestre dirigido a las asociaciones con las que se trabaja.
- Sesiones de nutrición y hábitos saludables dirigidos a jóvenes durante los periodos de vacaciones.
- A lo largo del año las jóvenes han visitado a personas mayores para hacerle compañía, y en las actividades de verano se ha fomentado esta labor de voluntariado de ayudar a personas con discapacidad.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	1	500,00	400,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	5	200,00	100,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	0	X
Personas jurídicas	10	10	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-6.274,00	0,00	-6.274,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-6.274,00	0,00	-6.274,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.750,16	-5.932,28	0,00	-5.932,28
Otros gastos de la actividad	-1.303,29	-2.957,21	-1.586,06	-4.543,27
Material de oficina, papelería y otros consumibles	-60,00	0,00	-149,16	-149,16
Suministros	-96,34	0,00	-108,31	-108,31
Gastos página web, dominios, plataformas.....	-67,05	0,00	-327,80	-327,80
Gastos propios de la actividad	-200,00	-2.133,68	0,00	-2.133,68
Servicios profesionales	-300,00	0,00	-411,22	-411,22
Primas de seguros	-115,00	0,00	-144,50	-144,50
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viajes	-100,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	-100,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	-264,90	0,00	-384,87	-384,87
Cursos formación	0,00	-823,53	0,00	-823,53
AFA	0,00	0,00	-60,20	-60,20
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.548,00	0,00	-3.237,47	-3.237,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-12.601,45</b>	<b>-15.163,49</b>	<b>-4.823,53</b>	<b>-19.987,02</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	12.601,45	15.163,49	4.823,53	19.987,02

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
DESARROLLO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA	Nº SESIONES	4,00	4,00
ORIENTACIÓN FAMILIAR Y FORTALECIMIENTO DE LA FAMILIA	Nº DE CURSOS	4,00	1,00
NUTRICIÓN Y HABITOS SALUDABLES DIRIGIDOS A JÓVENES	Nº DE ACTIVIDADES	4,00	4,00

## A7. TRAIN4COORDINATORS (ERASMUS PLUS)

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Extremadura, España.

### Descripción detallada de la actividad:

El proyecto tratará de proporcionar nuevos recursos para identificar y reconocer las habilidades y competencias desarrolladas por los jóvenes durante su experiencia de voluntariado.

El objetivo principal del proyecto es mejorar y fortalecer las competencias, habilidades y capacidades de los coordinadores de jóvenes voluntarios con formación en línea.

Al ser un proyecto europeo y del que somos coordinadores se realizarán reuniones entre los socios del proyecto.

En este año se han realizado las siguientes tareas:

- Recopilación de 10 buenas prácticas de gestión de voluntariado en España para informe conjunto del proyecto.
- Encuesta online conjunta con el otro socio español a 60 voluntarios y 44 coordinadores de voluntarios juveniles
- Elaboración de la metodología para la preparación del Manual Formativo para la gestión de voluntarios y dirigido a coordinadores juveniles.
- Diseño del Manual Formativo y redacción de dos capítulos:
  - o  Capítulo 1: gestión de un programa de voluntariado juvenil
  - o  Capítulo 8: evaluación de un programa de voluntariado juvenil
- Comunicación y difusión del proyecto:
  - o  Elaboración de la estrategia de comunicación del proyecto.
  - o  Diseño y elaboración de los contenidos del primer número del boletín electrónico del proyecto.
  - o  Difusión del proyecto durante el concurso Take off 2022.
  - o  Difusión del proyecto en redes sociales y web de la Fundación Altum.
  - o  Difusión del proyecto en las propias cuentas de redes sociales del proyecto.
- Gestión y coordinación:
  - o  Elaboración de informes de seguimiento técnico, financiero y de difusión (2), correspondiente a los períodos:
    - ?  Diciembre de 2021 a mayo de 2022
    - ?  Junio a noviembre de 2022
  - o  Celebración de dos reuniones de partenariado:
    - ?  Reunión de lanzamiento el 5 de enero de 2022
    - ?  Reunión de control de los avances el 26 de septiembre de 2022
  - o  Celebración de cinco reuniones de coordinación online:
    - ?  El 16 de mayo de 2022
    - ?  El 20 de junio de 2022
    - ?  El 25 de julio de 2022
    - ?  El 4 de noviembre de 2022
    - ?  El 13 de diciembre de 2022.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	580,00	700,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	10	10	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-10.360,00	-10.360,00	0,00	-10.360,00
Otros gastos de la actividad	-9.635,00	0,00	-883,53	-883,53
Material de oficina, papelería y otros consumibles	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos página web, dominios, plataformas.....	0,00	0,00	-327,80	-327,80
Gastos propios de la actividad	-5.875,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	-411,22	-411,22
Primas de seguros	0,00	0,00	-144,51	-144,51
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viajes	-760,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Cursos formación	0,00	0,00	0,00	0,00
AFA	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-19.995,00	-10.360,00	-883,53	-11.243,53
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	19.995,00	10.360,00	883,53	11.243,53

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
MEJORAR LAS COMPETENCIAS DE COORDINADORES DE JOVENES VOLUNTARIOS	EVENTOS Y REUNIONES	5,00	7,00

## A8. ASISTENCIA A PERSONAS MAYORES CON POCOS RECURSOS

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Extremadura, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Con la finalidad de generar recursos para una mayor y más atención de los fines fundacionales, y en particular, para atender socialmente personas mayores de 65 años con pocos recursos económicos, dentro del fin de asistencia social, contemplado en el artículo 5 de los estatutos de la Fundación, se constituye un fondo financiero.

El patrimonio de este fondo se constituirá con las aportaciones de terceros específicamente destinadas a ese fin y o bien con aquellos bienes que el Patronato de la Fundación destine a la finalidad anteriormente señalada. Los rendimientos del Fondo se destinarán para atender socialmente personas mayores de 65 años con pocos recursos económicos, dentro del fin social, contemplado en el artículo 5 de los estatutos de esta Fundación.

El citado fondo se podrá, a su vez, compartimentar, según necesidades más específicas, para atender socialmente a personas mayores de 65 años con pocos recursos.

Este fondo se constituye con una duración indefinida, y está vinculado al cumplimiento de los fines fundacionales. La incursión de una cantidad en ese Fondo, determinará que esa cantidad queda vinculada al cumplimiento de los fines fundacionales a través de la constitución del Fondo.

La dirección y administración del Fondo corresponde al Patronato de la Fundación Altum, o a quién este órgano delegue mediante acuerdo escrito. El Fondo podrá soportar los gastos por los servicios efectivamente prestados que resulten imprescindibles o convenientes, para el normal desenvolvimiento de su actividad.

La política de inversiones, la asignación de activos, la vocación inversora y perfil de riesgo del Fondo o de cada compartimento serán fijados por el Patronato en cada ejercicio social de conformidad con información facilitada por analistas financieros. Se establecerá un sistema de auditoría del Fondo.

El activo del Fondo o de cada compartimento estará invertido con sujeción a los límites y porcentajes de diversificación de riesgo, inversión, liquidez. El cumplimiento de estos requisitos será verificado por el órgano específico de seguimiento nombrado por el Patronato.

A efectos de determinar los resultados del fondo, se tendrán en cuenta los principios contables básicos y los criterios de valoración indicados en la normativa que resulte de aplicación.

Los resultados de la gestión del Fondo, podrán o bien mantenerse formando parte del patrimonio del mismo, o bien podrán ser destinados a fines asistenciales consistentes en la asistencia social a personas mayores de 65 años con pocos recursos.

El acuerdo de disolución del fondo se adoptará de común acuerdo por la mayoría de los miembros del Patronato. Una vez disuelto el Fondo, se abrirá el periodo de liquidación debiendo destinarse ese patrimonio conforme a las reglas básicas para la aplicación de los recursos al cumplimiento de los fines fundacionales.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	100,00	150,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	240,00	240,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	0	0
--------------------	---	---

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.580,00	-1.971,73	0,00	-1.971,73
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-1.591,90	-1.591,90
Material de oficina, papelería y otros consumibles	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-108,32	-108,32
Gastos página web, dominios, plataformas.....	0,00	0,00	-327,80	-327,80
Gastos propios de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	-411,22	-411,22
Primas de seguros	0,00	0,00	-144,56	-144,56
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Cursos formación	0,00	0,00	-600,00	-600,00
AFA	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.548,00	0,00	-3.237,47	-3.237,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-4.128,00	-1.971,73	-4.829,37	-6.801,10
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	4.128,00	1.971,73	4.829,37	6.801,10

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CONSEGUIR MEDIOS ECONOMICOS PARA LA ACTIVIDAD	FONDOS DE INVERSION	5,00	0,00



**A9. ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES****Tipo:** Mercantil.**Sector:** Otros.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, España.**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación tiene cuatro inmuebles alquilados, cuyas rentas se destinan a fines fundacionales: una vivienda, una oficina, un local y una plaza de garaje, todos previamente donados para tales fines.

La cantidad obtenida en este ejercicio por los alquileres ha sido de 29.859,80€.

Se han producido gastos de inmobiliaria por la baja de un inquilino, y ha sido necesario recurrir a inmobiliaria para volverlo a alquilar, también se han realizado reparaciones necesarias en dichos inmuebles para su correcta utilización.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	100,00	100,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	1	0,00	100,00

**Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00	0,00
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	31.056,00	29.859,80

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.578,00	-1.483,07	0,00	-1.483,07
Otros gastos de la actividad	-2.738,34	-16.118,82	-555,72	-16.674,54
Material de oficina, papelería y otros consumibles	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-96,34	0,00	0,00	0,00
Gastos página web, dominios, plataformas.....	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos propios de la actividad	-1.800,00	-2.127,86	0,00	-2.127,86
Servicios profesionales	0,00	-13.158,75	-411,22	-13.569,97
Primas de seguros	-342,00	0,00	-144,50	-144,50
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	-500,00	-832,21	0,00	-832,21
Cursos formación	0,00	0,00	0,00	0,00
AFA	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.548,00	-3.434,92	0,00	-3.434,92
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-6.864,34</b>	<b>-21.036,81</b>	<b>-555,72</b>	<b>-21.592,53</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>6.864,34</b>	<b>21.036,81</b>	<b>555,72</b>	<b>21.592,53</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Maximizar los ingresos para fines fundacionales	Número de inmuebles en alquiler	4,00	4,00

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-222.438,00	-6.409,00	-2.079,65	0,00
a) Ayudas monetarias	-222.438,00	-6.409,00	-2.079,65	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-7.415,35	-13.144,86	-3.943,45	-6.034,85
Otros gastos de la actividad	-2.189,07	-115.196,09	-2.186,07	-6.368,33
Material de oficina, papelería y otros consumibles	-149,16	-200,00	-149,16	-149,16
Suministros	-108,32	-108,32	-108,32	-108,32
Gastos página web, dominios, plataformas.....	-327,80	-10.672,98	-327,80	-2.864,99
Gastos propios de la actividad	0,00	-101.841,97	0,00	-1.645,07
Servicios profesionales	-411,22	-411,30	-411,22	-411,22
Primas de seguros	-144,50	-815,82	-144,50	-144,50
Gastos viajes	0,00	-100,63	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	-387,87	-384,87	-384,87	-384,87
Cursos formación	-600,00	-600,00	-600,00	-600,00
AFA	-60,20	-60,20	-60,20	-60,20
Amortización del inmovilizado	-3.237,48	-3.237,47	-3.237,47	-3.237,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-235.279,90</b>	<b>-137.987,42</b>	<b>-11.446,64</b>	<b>-15.640,65</b>
<b>Inversiones</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	4.585,90	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	4.585,90	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	235.279,90	142.573,32	11.446,64	15.640,65
<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD Nº5</b>	<b>ACTIVIDAD Nº6</b>	<b>ACTIVIDAD Nº7</b>	<b>ACTIVIDAD Nº8</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-6.274,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-6.274,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-575,15	-5.932,28	-10.360,00	-1.971,73
Otros gastos de la actividad	-883,53	-4.543,27	-883,53	-1.591,90
Material de oficina, papelería y otros consumibles	0,00	-149,16	0,00	0,00
Suministros	0,00	-108,31	0,00	-108,32
Gastos página web, dominios, plataformas.....	-327,80	-327,80	-327,80	-327,80
Gastos propios de la actividad	0,00	-2.133,68	0,00	0,00
Servicios profesionales	-411,22	-411,22	-411,22	-411,22
Primas de seguros	-144,51	-144,50	-144,51	-144,56
Gastos viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	0,00	-384,87	0,00	0,00
Cursos formación	0,00	-823,53	0,00	-600,00
AFA	0,00	-60,20	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-3.237,47	-3.237,47	0,00	-3.237,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-4.696,15	-19.987,02	-11.243,53	-6.801,10
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	116.436,77	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	116.436,77	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	121.132,92	19.987,02	11.243,53	6.801,10
<b>RECURSOS</b>				<b>ACTIVIDAD Nº9</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				0,00
Gastos de personal				-1.483,07
Otros gastos de la actividad				-16.674,54
Material de oficina, papelería y otros consumibles				0,00
Suministros				0,00
Gastos página web, dominios, plataformas.....				0,00
Gastos propios de la actividad				-2.127,86
Servicios profesionales				-13.569,97
Primas de seguros				-144,50
Gastos viajes				0,00
Otros gastos				0,00
Reparaciones y gastos informáticos				-832,21
Cursos formación				0,00
AFA				0,00
Amortización del inmovilizado				-3.434,92
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00
Otros resultados (Gastos)				0,00
Gastos financieros				0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros				0,00
Diferencias de cambio				0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00
<b>Total gastos</b>	-21.592,53
<b>Inversiones</b>	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	21.592,53

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-260.000,00	-237.200,65	0,00	-237.200,65
a) Ayudas monetarias	-260.000,00	-237.200,65	0,00	-237.200,65
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-57.529,76	-50.860,74	0,00	-50.860,74
Otros gastos de la actividad	-211.613,89	-150.516,33	-1.716,44	-152.232,77
Material de oficina, papelería y otros consumibles	-1.010,00	-796,64	0,00	-796,64
Suministros	-674,38	-649,91	0,00	-649,91
Gastos página web, dominios, plataformas.....	-335,20	-15.504,77	0,00	-15.504,77
Gastos propios de la actividad	-196.875,00	-107.748,58	0,00	-107.748,58
Servicios profesionales	-1.800,00	-16.859,81	0,00	-16.859,81
Primas de seguros	-3.334,81	-1.971,90	0,00	-1.971,90
Gastos bancarios	-600,00	0,00	-567,63	-567,63
Gastos viajes	-1.060,00	-100,63	0,00	-100,63
Otros gastos	-4.100,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y gastos informáticos	-1.824,50	-2.759,56	0,00	-2.759,56
Cursos formación	0,00	-3.823,53	0,00	-3.823,53
AFA	0,00	-301,00	0,00	-301,00
Tributos	0,00	0,00	-1.148,81	-1.148,81
Amortización del inmovilizado	-20.384,00	-26.097,22	0,00	-26.097,22
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-1.296,63	-1.296,63
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	-174.069,79	-174.069,79
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-549.527,65</b>	<b>-464.674,94</b>	<b>-177.082,86</b>	<b>-641.757,80</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	787.000,00	121.022,67	0,00	121.022,67
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	787.000,00	121.022,67	0,00	121.022,67
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	1.336.527,65	585.697,61	177.082,86	762.780,47

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	31.056,00	29.859,80
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	185.000,00	121.929,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	20.000,00	26.934,28
Aportaciones privadas	590.587,65	643.188,92
Otros tipos de ingresos	2.500,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>829.143,65</b>	<b>821.912,00</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
PARTICULAR	CONVENIO DE COLABORACION	25.785,00	25.000,00	
PARTICULAR	CONVENIO DE COLABORACION	5.000,00	5.000,00	

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

1. Las ayudas monetarias han sumado menor importe porque se dan en función de los importes solicitados y los donativos recibidos para cada actividad y en 2022 la Asociación para la Comunicación ha solicitado menos importe, las demás han solicitado importes más aproximados a los previstos pero no exactamente.
2. El gasto de personal es más bajo de lo previsto porque no se ha contratado personal para los momentos de más actividad como el verano, se ha suplido con voluntarios.
3. Los servicios profesionales son más altos porque ha sido necesario contratar una asesoría fiscal para llevar mejor las obligaciones formales de la Fundación, y también se ha contratado una inmobiliaria para gestionar el alquiler y venta de un inmueble (piso y garaje de Punta Umbria)
4. Los seguros de actividades de verano han sido menores porque algunos alojamientos ya incluían el seguro y no lo hemos contratado desde la Fundación.
5. Los tributos no estaban presupuestados porque en principio la Fundación está exenta por estar acogida a la Ley 49/2002, pero todavía nos se ha concedido la exención de algunos inmuebles donados.
6. La inversión en la obra para vivienda de personas mayores no ha avanzado a la espera de la concesión de licencias, por eso hay una gran desviación con lo previsto en el plan de actuación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	481.499,37
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	22.662,30
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	420.420,11
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	443.082,41
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	924.581,78
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	647.207,25

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	420.420,11
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	121.022,67
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	541.442,78

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	143.365,67	649.999,69	0,00	793.365,36	555.355,75	70,00	634.721,10
01/01/2019 - 31/12/2019	231.940,46	603.688,44	0,00	835.628,90	584.940,23	70,00	588.409,85
01/01/2020 - 31/12/2020	206.392,40	348.768,39	0,00	555.160,79	388.612,55	70,00	346.013,30
01/01/2021 - 31/12/2021	105.185,26	434.420,37	0,00	539.605,63	377.723,94	70,00	418.955,96
01/01/2022 - 31/12/2022	481.499,37	443.082,41	0,00	924.581,78	647.207,25	70,00	541.442,78

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	634.721,10	0,00	0,00	0,00	0,00	634.721,10	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		588.409,85	0,00	0,00	0,00	588.409,85	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			346.013,30	42.599,25	0,00	388.612,55	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				376.356,71	1.367,23	377.723,94	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					540.075,55	540.075,55	-107.131,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	231	OBRA EN CURSO REFORMA C/ POETA DE PAREDES	03/08/2022	4.804,51
A) III. Inmovilizado material	217	SERVIDOR DELL TEST	16/01/2022	4.585,90
A) III. Inmovilizado material	211	INMUEBLE CACERES C/HERNAN CORTES	05/10/2022	111.632,26
		<b>TOTAL</b>		<b>121.022,67</b>

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
OBRA EN CURSO REFORMA C/ POETA DE PAREDES	4.804,51	0,00	0,00	0,00	4.804,51	0,00	0,00	0,00
SERVIDOR DELL TEST	4.585,90	0,00	0,00	0,00	4.585,90	0,00	0,00	0,00
INMUEBLE CACERES C/HERNAN CORTES	0,00	111.632,26	0,00	0,00	0,00	111.632,26	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>9.390,41</b>	<b>111.632,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.390,41</b>	<b>111.632,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				420.420,11
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				121.022,67
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	9.390,41			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		111.632,26		
<b>TOTAL (1+2)</b>				541.442,78

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	2112	IINMUEBLE SANLUCAR LA MAYOR	3.606,56	43.278,72
10. Amortización del inmovilizado	2112	AMPLIACION INMUEBLE SANLUCAR LA MAYOR	5.830,38	31.095,36
10. Amortización del inmovilizado	215	ASCENSOR LOS ALAMOS	2.399,65	12.798,13
10. Amortización del inmovilizado	216	MOBILIARIO OFICINA	2.065,33	26.143,94
10. Amortización del inmovilizado	211	INMUEBLE C/ POETA PAREDES CORDOBA	7.067,04	15.034,08
10. Amortización del inmovilizado	217	ORDENADOR PORTATIL	174,75	218,25
10. Amortización del inmovilizado	217	SERVIDOR DELL TEST	1.146,48	1.146,48
10. Amortización del inmovilizado	211	INMUEBLE CACERES C/ HERNAN CORTES	372,11	372,11
		<b>TOTAL</b>	22.662,30	130.087,07

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	especifico y cumplimiento de los fines	237.200,65
8. Gastos de personal	640	SUELDOS	específicos y comunes al cumplimiento de fines	37.435,56
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL	específicos y comunes al cumplimiento de fines	11.942,11
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y GASTOS INFORMATICOS	específicos y comunes al cumplimiento de fines	1.927,35
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS PROFESIONALES	específicos y comunes al cumplimiento de fines	3.289,84
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS DE SEGUROS	específicos y comunes al cumplimiento de fines	1.827,40
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	específicos y comunes al cumplimiento de fines	649,91
9. Otros gastos de la actividad	629	MATERIAL OFICINA, PAPELERIA Y OTROS CONSUMIBLES	específicos y comunes al cumplimiento de fines	796,64
9. Otros gastos de la actividad	629	GASTOS PAG WEB, DOMINIOS, PLATAFORMA	específicos al cumplimiento de fines	15.504,77
9. Otros gastos de la actividad	629	GASTOS ACTIVIDADES VERANO Y SEMANA SANTA	específicos al cumplimiento de fines	105.620,72
9. Otros gastos de la actividad	629	GASTOS VIAJES	específicos y comunes al cumplimiento de fines	100,63
9. Otros gastos de la actividad	629	CURSOS FORMACION	específicos y comunes al cumplimiento de fines	3.823,53
9. Otros gastos de la actividad	629	AFA	comunes al cumplimiento de	301,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			finés	
		<b>TOTAL</b>		420.420,11

**Ajustes negativos del resultado contable**



**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,63	0,00	1,65	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
5 Oficiales Administrativos	TECNICO CONTABLE	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	TECNICO DE	0,00	2,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PROYECTOS			
	<b>TOTAL</b>	0,00	3,00	3,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 31.202,91 euros.

## 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	SOLAR SANLUCAR LA MAYOR	CARRETERA OLIVARES S / N 41800 SANLUCAR LA MAYOR SOLAR CASA PARA ACTIVIDADES	23/12/2010	3.454,62	0,00	3.454,62	3.454,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	INMUEBLE SANLUCAR LA MAYOR	CARRETERA DE OLIVARES S/N 41800 SANLUCAR LA MAYOR SOLAR CASA PARA	23/12/2010	180.327,58	43.278,72	137.048,86	140.655,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

Yo/Bo El/La Presidente/a

	ACTIVIDADES										
217 Equipos para procesos de información	MULTIFUNCIÓN HP LASER COLOR	30/06/2010	330,00	330,00	330,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios		
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO PARA PROCESOS INFORMAC. CEQUIN	30/06/2010	590,00	590,00	590,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios		
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO PARA PROCESOS INFORMAC CEQUIN	10/06/2011	380,00	380,00	380,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios		
216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA AGEA	25/10/2010	3.242,72	3.026,88	3.026,88	215,84	540,12		Afectado al cumplimiento de fines propios		
216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA SILLA	14/10/2011	224,58	184,52	184,52	40,06	62,51		Afectado al cumplimiento de fines propios		
216 Mobiliario	MOBILIARIO C.M. ALBORAN	20/04/2012	13.766,65	13.766,02	13.766,02	0,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios		
215 Otras instalaciones	FRIGORIFICO WHIRPOOL	23/06/2010	240,52	240,52	240,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios		
215 Otras instalaciones	TELEFONO SIEMENS	30/06/2010	23,19	23,19	23,19	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios		

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	OTROS EQUIPOS INFORMATICOS	21/12/2012	8.661,00	8.661,00	8.661,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	AMPLIACION Y MEJORAS SANLUCAR LA MAYOR	01/09/2017	291.519,09	31.095,36	260.423,73	266.254,11		Afectado al cumplimiento de fines propios
215 Otras instalaciones	ASCENSOR SANLUCAR LA MAYOR	01/09/2017	19.997,11	12.798,13	7.198,98	9.598,61		Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MOBILIARIO SANLUCAR LA MAYOR	01/09/2017	17.186,00	9.166,52	8.019,48	9.738,73		Afectado al cumplimiento de fines propios
210 Terrenos y bienes naturales	SOLAR C/ POETA PAREDES (CORDOBA)	16/12/2019	382.354,36	0,00	382.354,36	382.354,36		Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	INMUEBLE C/ POETA PAREDES (CORDOBA)	16/12/2019	398.352,18	15.034,08	383.318,10	390.385,14		Afectado al cumplimiento de fines propios
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	OBRA EN CURSO REFORMA VIVIENDA POETA PAREDES	20/12/2020	12.523,50	0,00	12.523,50	12.523,50		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR PORTATIL HP 15S	24/09/2021	699,00	218,25	480,75	655,50		Afectado al cumplimiento de fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a





	UMBRIA	UMBRIA GARAJE Y TRASTERO																	de fines propios
221 Inversiones en construcciones	INMUEBLE APART. PUNTA UMBRIA	C/ 21100 PUNTA UMBRIA APARTAMENTO	14/03/2008	78.644,23	78.644,23	0,00	56.934,18												Afectado al cumplimiento de fines propios
221 Inversiones en construcciones	INM. PISOY TRASTERO TRASTAMARA	C/ TRASTAMARA 41001 SEVILLA PISO	29/01/2009	56.159,00	15.638,38	40.520,62	41.643,82												Afectado al cumplimiento de fines propios
221 Inversiones en construcciones	INMUEBLE SAN FERNANDO (CADIZ)	C/ 21100 SAN FERNANDO APARTAMENTO	10/05/2010	26.136,51	6.610,74	19.525,77	20.048,50												Afectado al cumplimiento de fines propios
221 Inversiones en construcciones	INMUEBLE CALLE OMEYAS (CORDOBA)	C/ OMEYAS 14005 CORDOBA GARAJE	12/06/2015	7.277,30	1.327,73	5.949,57	6.095,10												Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL			610.733,28	194.899,64	415.833,64	537.731,83												

**Activos financieros a largo plazo.**

**Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
268 Imposiciones a	EUROVALOR EMPRESA	12/11/2013	40.947,86	0,00	209,52	40.738,34	40.947,86		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



largo plazo	VOLUMEN								bienes y derechos
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FIANZAS CONSTITUIDAS A L/P	30/12/2014	800,00	0,00	0,00	0,00	800,00	800,00	Resto de bienes y derechos
268 Imposiciones a largo plazo	IMPOSICIONES A L/P	02/12/2016	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	110.000,00	Resto de bienes y derechos
268 Imposiciones a largo plazo	FIDELITY GLOBAL TECHNOLOGY A	16/07/2021	66.417,86	0,00	0,00	66.417,86	0,00	20.922,21	Afectado al cumplimiento de fines propios
262 Créditos a largo plazo	CREDITO A L/PLAZO	24/02/2021	18.000,00	0,00	0,00	6.393,32	11.606,68	15.115,97	Afectado al cumplimiento de fines propios
268 Imposiciones a largo plazo	FIDELITY EURO SHORT TERM BOND	16/07/2021	53.885,54	0,00	0,00	53.885,54	0,00	45.285,54	Afectado al cumplimiento de fines propios
268 Imposiciones a largo plazo	ALLIANZ EUROPE EQ GROWTH AT	16/07/2021	60.076,25	0,00	0,00	60.076,25	0,00	15.751,19	Afectado al cumplimiento de fines propios
268 Imposiciones a largo plazo	USADVANTAGE AH (EURHDG) ACC	16/07/2021	66.159,90	0,00	0,00	45.239,46	20.920,44	15.504,38	Afectado al cumplimiento de fines propios
268 Imposiciones a largo plazo	CG NEWPERPECTIVE BH (EUR	16/07/2021	60.973,84	0,00	0,00	60.973,84	0,00	10.072,45	Afectado al cumplimiento de fines propios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

268 Imposiciones a largo plazo	ALLIANZ GLOBAL ARTIFI AT (EUR)	16/07/2021	33.438,98	0,00	33.438,98	0,00	33.438,98	0,00	0,00	6.085,42	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	FRANKLIN K2 ALT A(USD)	16/07/2021	66.925,50	0,00	54.730,32	12.195,18	61.525,50				Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	CARMIGAC SECURITE (EUR) A A	16/07/2021	45.715,54	0,00	2.262,75	43.452,79	40.615,54				Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	PINCO INCOME E (EURHDG)	16/07/2021	64.689,89	0,00	64.689,89	0,00	58.747,89				Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	ROBECOSAM SMART ENERG D (EUR)	16/07/2021	48.199,93	0,00	48.199,93	0,00	7.752,41				Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	FIDELITY GLOBAL FINAN A (EUR)	16/07/2021	48.489,28	0,00	0,00	0,00	5.385,87				Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	ROBECO GLOBAL CONSUME D (7934)	16/07/2021	56.290,32	0,00	56.290,32	0,00	13.220,31				Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	PIMCO INC EA	29/09/2021	942,00	0,00	942,00	0,00	942,00				Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	ROBEC GLO CON	29/09/2021	37.570,01	0,00	37.570,01	0,00	37.570,01				Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a





268 Imposiciones a largo plazo	BGF EUR MAR A	04/10/2021	50.700,00	0,00	50.300,00	0,00	50.700,00	0,00	50.300,00	0,00	50.700,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	GAM LUX BRA B Y	19/10/2021	5.500,00	0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	CARMI SEC (EU A	19/10/2021	5.100,00	0,00	5.100,00	0,00	5.100,00	0,00	5.100,00	0,00	5.100,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	PIMCO INC EA E	19/10/2021	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	ROBEC SMA EN D	19/10/2021	3.200,00	0,00	3.200,00	0,00	3.200,00	0,00	3.200,00	0,00	3.200,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	ROBEC GLO CON D	19/10/2021	5.500,00	0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	JPM GLO HEA A E	19/10/2021	5.400,00	0,00	5.400,00	0,00	5.400,00	0,00	5.400,00	0,00	5.400,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	BK PLATEA DEFEN	20/10/2021	8.000,00	0,00	8.000,00	0,00	8.000,00	0,00	8.000,00	0,00	8.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

268 Imposiciones a largo plazo	ALLIA EUR EO AA	20/10/2021	5.200,00	0,00	0,00	5.200,00	0,00	5.200,00	0,00	5.200,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	M G (LU GL AC C	20/10/2021	5.600,00	0,00	0,00	5.600,00	0,00	5.600,00	0,00	5.600,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	ALLIA GLO ART A	20/10/2021	3.200,00	0,00	0,00	3.200,00	0,00	3.200,00	0,00	3.200,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	FIDEL GLO FIN A	20/10/2021	3.400,00	0,00	0,00	3.400,00	0,00	3.400,00	0,00	3.400,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	BGF EUR MAR A B	20/10/2021	5.600,00	0,00	0,00	5.600,00	0,00	5.600,00	0,00	5.600,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	BGF SUS ENE AA	20/10/2021	3.300,00	0,00	0,00	3.300,00	0,00	3.300,00	0,00	3.300,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	FRANK U.S. OPP A	20/10/2021	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00	0,00	5.400,00	0,00	5.400,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	CG NEW PER B AH	20/10/2021	5.600,00	0,00	0,00	5.600,00	0,00	5.600,00	0,00	5.600,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	PICTE WAT PA C	20/10/2021	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00	0,00	2.800,00	0,00	2.800,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a







268 Imposiciones a largo plazo	ALLIA EUR EO AC	03/12/2021	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
268 Imposiciones a largo plazo	DEPOSITO ST 173686 BBVA	31/12/2022	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	ROBEC BP US DA	08/03/2022	50.000,00	0,00	261,44	49.738,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	DWS INV GLO GIO LA	29/04/2022	50.000,00	0,00	5.835,61	44.164,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	ALLIA CYB SEC A	29/04/2022	46.363,11	0,00	33.655,50	12.707,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	FIDEL GLO DIV A	22/06/2022	41.298,41	0,00	1.242,80	40.055,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	JPM GLO HEA D R	22/08/2022	20.000,00	0,00	1.556,13	18.443,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	IPF TASA FIJA SIN RENOV.BANKINTER	02/12/2022	1.020.000,00	0,00	0,00	1.020.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

268 Imposiciones a largo plazo	BNP EUR MON CAA	06/12/2022	150.171,85	0,00	0,00	0,00	150.171,85	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
268 Imposiciones a largo plazo	MAGAL VAL INV R	07/12/2022	20.000,00	0,00	456,12	19.543,88	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	CG INV COM BU A	07/12/2022	59.554,48	0,00	656,51	58.897,97	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FIANZA DEPOSIT. ALQ, ESP. TRIANA	04/11/2022	2.770,00	0,00	0,00	2.770,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	FRANKLIN U.S. OPPORTUNITIES A	24/08/2022	35.594,04	0,00	5.478,17	30.115,87	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.312.257,08	6.832,55	1.489.943,33	2.780.257,02	1.417.170,28		

**Información complementaria y/o adicional:**

Se han vendido algunos fondos porque no daban rendimiento , y se han reclasificado otros uniendo los del mismo tipo .

**Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

**Activos financieros a corto plazo**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	COMISION EUROPEA (SUBV. PROYECTO YOUNGRES	31/12/2021	18.000,00	0,00	18.000,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	ALQUILER	30/12/2021	720,00	1.027,31	720,00	1.027,31	720,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	OTROS DEUDORES	30/12/2021	10,97	0,00	10,97	0,00	10,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	RETENCIONES IRPF	30/12/2021	3.342,96	0,00	3.342,96	0,00	3.342,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	H.P. DEUDORA I.S	31/12/2022	594,39	0,00	0,00	594,39	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		22.668,32	1.027,31	22.073,93	1.621,70	22.073,93			

## Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570	Caja, euros	31/12/2020	249,37	0,00	57,11	192,26	249,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31/12/2020	2.924.176,18	1.046.779,10	0,00	3.970.955,28	2.924.176,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
573	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	31/12/2022	54.730,32	0,00	0,00	54.730,32	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.979.155,87	1.046.779,10	57,11	4.025.877,86	2.924.425,55			

**Información complementaria y/o adicional:**

Se recogen en Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar el importe que a valor convenido está pendiente de su cobro a 31/12. El efectivo y otros activos líquidos equivalentes recoge el saldo de los bancos a 31/12.

**Obligaciones**

**Deudas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PRESTAMOS RECIBIDOS DE PARTICULARES	PARTICULARES	30/12/2012	33.200,00	33.200,00
171 Deudas a largo plazo					
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	PESTAMO A L/P CON ENTIDADES CREDITO	BANCO DE DEPOSITOS	08/06/2016	0,00	0,00
180 Fianzas recibidas a largo plazo	FIANZA RECIBIDA ALQUILER ESP. TRIANA	PARTICULARES	26/10/2022	3.200,01	0,00
	TOTAL			36.400,01	33.200,00

### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
560 Fianzas recibidas a corto plazo	FIANZAS ALQUILER	PERSONAS FISICAS	01/01/2020	765,00	760,00	
521 Deudas a corto plazo	DEUDA PROYECTO ERASMUS COLABORADORES	ASOCIACIONES	31/12/2021	65.810,00	131.620,00	
	TOTAL			66.575,00	132.380,00	

### Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	PRESTACIONES DE SERVICIO	OTROS ACREEDORES	31/12/2020	0,00	166,45	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	ACREEDOR POR IVA	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2020	1.195,44	1.151,54
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	ACREEDOR POR IRPF	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2020	1.077,85	796,26
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ACREEDOR POR RETENC. TRABAJO	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	1.228,28	1.449,76
410 Acreedores por prestaciones de servicios	OTROS ACREEDORES	ACREEDORES VARIOS	31/12/2022	1.053,39	0,00
	TOTAL			4.554,96	3.564,01

**Información complementaria y/o adicional:**

Las deudas comerciales a corto plazo son las normales que se suelen pagar al mes siguiente, y se pagarán en enero del año siguiente (seguros sociales, irpf, algún acreedor..)  
 Las deudas a largo plazo son un préstamo que tiene su fecha de finalización y se está amortizando y fianzas de alquiler que también tiene su fecha.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a